melihat bahwa hadis ini memiliki sifat simbolis, yang menggambarkan sifat

kelembutan dan hubungan saling melengkapi antara laki-laki dan perempuan.13

‘Abduh (1849 M – 1905 M / 1265 H – 1323 H) menegaskan bahwa yang

berkaitan dengan penciptaan, merujuk pada kesamaan yang dimiliki laki-laki dan

perempuan, yaitu nafs wâhidah (satu jiwa). Menurutnya narasi tulang rusuk yang

seringkali dikaitkan dengan ayat ini lebih merupakan pengaruh kitab suci

sebelumnya, seperti Taurat yang kemudian diteruskan dalam tradisi tafsir Islam.

Hal tersebut juga ditegaskan oleh M. Quraish Shihab (1944 M / 1363 H –

sekarang) bahwa hadis ini bermaksud untuk mengingatkan laki-laki untuk bersikap

bijaksana saat menghadapi seorang perempuan. Karena sifat bawaan yang dimiliki

perempuan harus dihadapi dengan hati-hati. Ia menambahkan bahwa tidak ada yang

mampu untuk mengubah sifat kodrat bawaan yang dimiliki oleh seorang

perempuan. Jika seseorang berusaha untuk mengubahnya maka akan berakibat fatal

seperti hadis tersebut yang menyebutkan upaya meluruskan tulang rusuk yang

bengkok.14

Buya Hamka (1908 M – 1981 M / 1326 H – 1401 H) menafsirkan bahwa

perempuan tidak diciptakan dari tulang rusuk secara fisik, melainkan yang

dimaksud adalah sifat dan perangainya yang berbeda dari laki-laki. Menurutnya,

tidak ada perempuan yang secara literal diciptakan dari tulang rusuk, apalagi tulang

rusuk suaminya.

penciptaan Hawa untuk Adam. Bagi al-Thabâthabâ’î, peran Hawa sebagai pasangan

Adam adalah bagian dari proses penciptaan yang memperlihatkan keseimbangan

dan hubungan yang harmonis, yang berlanjut dengan keberadaan keturunan dari

pasangan tersebut.

Hal serupa seperti pendapat al-Râzî (1149 M – 1210 M / 543 H – 606 H)

juga diungkapkan oleh al-Âlusî31 (1802 M – 1854 M / 1217 H – 1270 M H) salah

satu ulama klasik akhir dalam kitabnya Rûh al-Ma’anî yang menekankan bahwa

ungkapan nafs wâhidah berarti Adam as. Kemudian al- Âlusî (1802 M – 1854 M /

1217 H – 1270 H) mengikuti pendapat mayoritas ulama bahwa Hawa tercipta dari

tulang rusuk Adam bagian kiri. Ia melihat ungkapan ini lebih sebagai penegasan

bahwa perempuan diciptakan sebagai pendamping laki-laki, bukan sebagai pihak

yang setara.32 Dalam hal ini, ia tidak terlalu menggarisbawahi akan ada hubungan

saling melengkapi satu sama lain seperti yang ditegaskan oleh al-Thabâthabâ’î.

Muhammad ‘Abduh (1849 M – 1905 M / 1265 H – 1323 H), dalam tafsirnya

yang beraliran modernis dalam memahami ayat-ayat al-Qur’an, menjelaskan bahwa

nafs wâhidah merujuk pada jenis yang satu, realitas yang satu, dan bentuk yang satu

yang menjadi asal mula penciptaan manusia. Dari jiwa yang satu ini, Allah

31 Al-Âlûsî (1802 M – 1854 M / 1217 H – 1270 H) adalah seorang ulama dan mufassir

terkenal dari Baghdad. Beliau dikenal dengan karya tafsirnya yang monumental, Rûh al-Ma’anî fî

Tafsîr al-Qur’ân al-’Azhîm wa al-Sab’i al-Masânî, yang dianggap sebagai salah satu tafsir yang

mendalam dan luas dalam tradisi Islam Sunni. Ia juga dikenal dengan cendikiawan yang moderat

Thabâthabâ’î. Imam Khomeini (1902 M – 1989 M / 1320 H – 1409 H) menyatakan

bahwa penciptaan perempuan tidak dimaksudkan untuk menegaskan

ketergantungan kepada laki-laki, melainkan untuk menegaskan hubungan sinergis

antara keduanya.52 Ia menekankan bahwa al-Qur’an mengajarkan kedudukan yang

setara antara perempuan dan laki-laki dalam aspek kemanusiaan dan spiritualitas,

dibandingkan perempuan, sehingga menjadikan laki-laki sebagai sosok yang dapat

melindungi.55 Hal ini sesuai dengan pernyataan sebelumnya dari al-Thabâthabâ’î

dan Fakhruddîn al-Râzî (1149 M – 1210 M / 543 H – 606 H).

Dapat dipahami bahwa kepemimpinan laki-laki atas perempuan dalam Q.S.

al-Nisâ/4: 34, menandakan adanya tanggung jawab laki-laki untuk melindungi

perempuan dengan kecenderungan atau kelebihan yang Allah Swt. berikan kepada

laki-laki atas perempuan. Buya Hamka (1908 M – 1981 M / 1326 H – 1401 H)

menambahkan dalam kitab tafsirnya bahwa laki-laki memiliki naluri kelebihan

dalam tenaga dan kecerdasan, yang menyebabkan laki-laki dilebihkan dalam hal

tanggung jawab. Laki-laki juga memiliki kewajiban mahar terhadap perempuan,

yang menurut Buya Hamka (1908 M – 1981 M / 1326 H – 1401 H), seakan mahar

itu memiliki makna penyerahan kepemimpinan dari seorang perempuan terhadap

laki-laki.56

Dalam kitab Tafsîr al-Muyassar, dijelaskan bahwa kepemimpinan laki-laki

atas perempuan ditetapkan dengan dasar tanggung jawab yang diembannya,

termasuk kewajiban memberikan mahar dan mencukupi nafkah bagi perempuan.

tetapkan

sebagai bentuk hikmah dan keseimbangan dalam kehidupan berumah tangga serta

untuk menjaga keharmonisan dan keberlangsungan fungsi keluarga secara utuh.

Dalam tafsir Ibnu Katsîr (1300 M – 1373 M / 701 H – 774 H), ia

menjelaskan bahwa laki-laki adalah pemimpin perempuan, menjadi tetua, dan

penguasa atas perempuan. Ibnu Katsîr (1300 M – 1373 M / 701 H – 774 H)

menegaskan bahwa laki-laki lebih utama dan baik dibanding perempuan, dan hal

ini menyebabkan nubuwwat hanya diberikan kepada laki-laki.58 Penafsiran Ibnu

Katsîr (1300 M – 1373 M / 701 H – 774 H) ini menimbulkan pandangan yang

merendahkan perempuan secara langsung, dan hal ini bertolak belakang dengan

penafsiran al-Thabâthabâ’î, Fakhruddîn al-Râzî (1149 M – 1210 M / 543 H – 606 H),

M. Quraish Shihab, dan Buya Hamka (1908 M – 1981 M / 1326 H – 1401 H), yang

menegaskan bahwa kepemimpinan laki-laki dimiliki atas tanggung jawab besar

yang juga ia miliki.

Perbedaan penafsiran ini mencerminkan adanya beragam pemahaman di

kalangan para mufassir terkait makna dan hakikat kepemimpinan laki-laki atas

perempuan. Variasi ini tidak hanya menunjukkan kekayaan interpretasi dalam

Riwayat kedua yang dijelaskan dalam al-Durr al-Mantsûr karya Imam Al-

Suyuthî63 (1445 M – 1505 M / 849 H – 911 H), dikeluarkan oleh Ibnu Abî Hatim64

(854 M – 938 M / 240 H – 327 H), menceritakan seorang wanita yang datang

mengadu kepada Nabi Muhammad Saw. tentang perlakuan suaminya yang

menamparnya. Nabi Muhammad Saw. awalnya memutuskan bahwa suaminya

berhak mendapatkan balasan setimpal (qîshash). Namun, setelah turunnya ayat

“Laki-laki adalah pemimpin bagi perempuan” (Q.S.

Di sisi lain, riwayat kedua menunjukkan bagaimana prinsip kepemimpinan

laki-laki diterapkan dalam konteks keadilan. Meskipun seorang suami telah

melakukan tindakan kekerasan terhadap istrinya, keputusan untuk memberikan

balasan setimpal qîshash dibatalkan setelah turunnya ayat tersebut, yang

63 Al-Suyuthî (1445 M – 1505 M / 849 H – 911 H) adalah seorang ulama besar dari Mesir

yang menulis lebih dari 600 karya, mencakup tafsir, hadis, fikih, dan sejarah. Salah satu karyanya

yang paling terkenal adalah Tafsîr al-Jalâlâin, yang ditulis bersama Imam Jalâluddin al-Mahallî,

serta al-Itqan fî’Ulum al-Qur’ân, kitab monumental dalam studi ilmu al-Qur’an.
64 Ibnu Abî Hatim (854 M – 938 M / 240 H – 327 H) adalah seorang ahli hadis, tafsir, dan

ilmu rijal (kritik perawi hadis). Karyanya Tafsîr Ibnu Abî Hatim merupakan salah satu referensi

utama dalam tafsir bil-ma’tsur, yaitu tafsir berbasis riwayat dari Nabi Muhammad Saw, sahabat, dan

akan menghadapi kesulitan jika urusan pemerintahan mereka dikelola oleh seorang

perempuan. Ibnu Hajar al-Asqalânî (1372 M – 1449 M / 773 H – 852 H)

menegaskan bahwa hadis ini memberikan peringatan tentang potensi

ketidakstabilan dalam tatanan pemerintahan jika dipimpin oleh perempuan,

terutama dalam posisi kepemimpinan yang menuntut kekuatan dan kewibawaan

yang besar.71

Namun, Ibnu Hajar al-Asqalânî (1372 M – 1449 M / 773 H – 852 H) juga

mencatat adanya perbedaan pendapat ulama tentang tafsir hadis ini. Sebagian

ulama, seperti Imam al-Thabarî (839 M – 923 M / 224 H – 310 H), memperbolehkan

perempuan memegang jabatan pemerintahan tertentu, seperti hakim dalam perkara-

perkara yang diterima kesaksiannya, dengan alasan bahwa hadis ini lebih bersifat

khusus pada konteks kepemimpinan tertinggi, bukan pada semua bentuk

kepemimpinan. Dalam pandangan ini, hadis tersebut tidak serta-merta menghalangi

saksi, melainkan mengoptimalkan fungsi mereka untuk memastikan akurasi

kesaksian.

Murtadha Mutahhari (1919 M – 1979 M / 1338 H – 1399 H) menekankan

bahwa keterlibatan perempuan dalam persaksian, terutama dalam konteks ayat ini,

adalah suatu langkah yang menghargai kemampuan dan peran mereka dalam

masyarakat, meskipun pada zaman itu perempuan tidak memiliki akses penuh

dalam dunia sosial dan hukum.89

Peran

perempuan kedua adalah sebagai pengingat, bukan sekadar pelengkap, untuk

menjaga validitas informasi dan proses hukum.

Beberapa ulama, seperti Murtadha Mutahhari (1919 M – 1979 M / 1338 H

– 1399 H) dan Amina Wadud (1952 M / 1371 H – sekarang), memperkuat

penafsiran ini dengan menyoroti bahwa aturan ini sesuai dengan kondisi sosial pada

masa wahyu diturunkan dan tidak merendahkan perempuan. Muthahhari menilai

aturan tersebut sebagai langkah bertahap dalam memperkenalkan perempuan ke

dunia hukum, sementara Wadud (1952 M / 1371 H – sekarang) menekankan nilai

kontribusi perempuan dalam mencegah kesalahan.

Namun, sebagian ada yang berpendapat bahwa kesaksian perempuan

setengah laki-laki saksi perempuan mencerminkan kurangnya akal mereka

sebagaimana disebutkan dalam hadis Nabi Muhammad Saw. yang termuat dalam

yang memiliki hikmah dan keadilan dalam membedakan hak dan kewajiban sesuai

fitrah masing-masing.

Menyoroti kekurangan akal perempuan yang ditandai dari separuh

persaksiannya dibanding laki-laki dalam hadis Nabi Muhammad Saw., Ibnu Hajar

al-Asqalânî (1372 M – 1449 M / 773 H – 852 H) menyatakan bahwa hadis tersebut

menggambarkan kenyataan tentang keterbatasan perempuan dalam beberapa aspek,

yang salah satunya tercermin dalam hukum persaksian. Dalam Fath al-Bârî, beliau

mengaitkan hal ini dengan firman Allah Swt. dalam Q.S. al-Baqarah/2: 282 yang

dalam konteks tertentu. Hal tersebut dipertegas oleh Imam Nawawî (1233 M – 1270

M7 M / 631 H – 676 H) dan Ibnu Hajar al-Asqalânî (1372 M – 1449 M / 773 H –

852 H) yang menyatakan bahwa aturan ini bersifat praktis untuk menjaga keadilan

hukum dalam situasi tertentu, tanpa menafikan kemampuan intelektual perempuan

secara umum.

Dalam Rûh al-Ma’anî, penjelasan al-Âlûsî (1802 M – 1854 M / 1217 H –

1270 M H) tentang Q.S. al-Baqarah/2: 282 yang mengatur kesaksian perempuan

dapat dikaitkan dengan hadis Nabi Saw. tentang “kurangnya akal” pada perempuan.

Hadis tersebut menyatakan bahwa perempuan memiliki kekurangan dalam akal

(naqisatu ‘aqlin) yang sering ditafsirkan dalam konteks kemampuan logis atau

rasional mereka dalam situasi tertentu. Dalam tafsirnya, al-Âlûsî (1802 M – 1854

M / 1217 H – 1270 H) memahami ayat ini dengan menekankan aspek hikmah di

balik aturan tersebut, yaitu sifat perempuan yang cenderung lebih rentan terhadap

kelupaan akibat kondisi emosional atau biologis. Hal ini senada dengan hadis

tersebut, di mana “kekurangan” dimaknai dalam konteks fungsional tertentu, bukan

sebagai celaan atau penghinaan terhadap perempuan.103

Menurut al-Âlûsî (1802 M – 1854 M / 1217 H – 1270 H), aturan dua

perempuan sebagai saksi bertujuan untuk menjaga keakuratan dan keadilan hukum,

sehingga salah satu perempuan dapat membantu mengingatkan jika terjadi

kelupaan. Pendekatan ini bukanlah bentuk diskriminasi, melainkan perlindungan

terhadap kebenaran dan pengakuan atas perbedaan sifat alami antara laki-laki dan

perempuan. Dengan demikian, Pendapat al-Âlûsî (1802 M – 1854 M / 1217 H –

1270 H) mengaitkan konsep ini dengan keadilan syariat Islam yang memperhatikan

realitas biologis dan psikologis manusia, selaras dengan penafsiran dari al-

Thabâthabâ’î dan hadis tentang kurangnya akal dalam konteks tertentu. Meskipun

al-Thabâthabâ’î tidak mencantumkan hadis tersebut dalam penafsirannya.